
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

 

Albo 

Sito web – Amm. Trasparente 

Atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di aggiudicazione del Servizio di assistenza specialistica alla 

Comunicazione Aumentativa Alternativa a favore di allievi con disabilità nella comprensione 

e nella produzione del linguaggio a.s. 2022/2023. (Determinazione n. G07959 del 17 giugno 

2022) - Risorse finanziarie assegnate dalla Regione Lazio - Direzione Regionale Lazio Istruzione, 

Formazione e Lavoro - Area Diritto allo studio scolastico e universitario 

CUP: C91C22001340002 

CIG: ZBA39205FA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/99; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestioneamministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il P.T.O.F; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone disabili; 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 

funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione 

per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07959 del 17.06.2022 della Direzione Regionale Lazio 

Istruzione, Formazione e Lavoro - Area Diritto allo studio scolastico e universitario, con la quale la 

Regione Lazio ha approvato le “Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica 

in favore degli alunni con disabilità sensoriale - C.A.A, anno scolastico 2022/2023”; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000197 - 10/01/2023 - V.10 - U



 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

CONSIDERATA la nota della Regione Lazio prot. n. 904208  del 21/09/2022 che conferma per il 

nostro istituto la possibilità di attivare il servizio per l’a.s. 2022/23 con determinazione del monte 

ore settimanale complessivo e del relative budget a disposizione per n. 5 alunni; 

VISTA la nota della Regione Lazio prot. n904208  del 21/09/2022 con la quale si invita questa 

scuola ad avviare le procedure necessarie a garantire l’attivazione del servizio per l’anno scolastico 

2022/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha facoltà di individuare autonomamente gli operatori 

cui affidare il servizio, nel rispetto delle normative vigenti e tenuto conto delle Linee di indirizzo, 

nell’ambito delle ore assegnate; 

VISTA  la stipula della convenzione per il servizio di Assistenza alla Comunicazione rivolta ad 

alunni sordi o con deficit uditivi o che utilizzano la Comunicazione Aumentativa Alternativa A.S. - 

2022/2023, con la  Cooperativa Sociale Onlus “Segni di Integrazione – Lazio” prot. n. 11013 del 

14/10/2022;  

PRESO ATTO della comunicazione prot.n. 13613 del 14/12/2022 della Cooperativa Sociale Onlus 

“Segni di Integrazione – Lazio” di rinuncia all'impegno di copertura sull'alunno M.F della Scuola 

dell’Infanzia dell’I.C. “Leonardo da Vinci”; 

CONSIDERATA l’urgenza  dell’attivazione del servizio ai fini della tutela del diritto allo studio e 

del successo formativo dello studente con disabilità sensoriale; 

TENUTO CONTO della nota della Regione Lazio prot. n. 1246748 del 07/12/2022 “Linee di 

indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa 

Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del 

linguaggio, anno scolastico 2022-2023. Assegnazione ore/Budget risorse finanziarie allievi. – 

Adeguamento tariffario” 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

RITENUTO preferibile affidare il servizio ad un Ente Gestore o Cooperativa o Associazione o 

Onlus che si occupi in via esclusiva dell’integrazione scolastica e sociale delle persone, in 

considerazione del numero di ore da gestire e della specificità del tipo di prestazione lavorativa, in 

mancanza di personale specializzato all’interno dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 13668 del 15/12/2022; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

VISTO il lavoro della Commissione di valutazione riportato nel verbale prot. n. 140 del  09/01/2023 

in cui è presente la graduatoria dei candidati; 

CONSIDERATI gli ulteriori controlli effettuati dall’amministrazione; 

 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di aggiudicare il servizio di Assistenza specialistica alla Comunicazione Aumentativa Alternativa 

(C.A.A.) a favore di allievi con disabilità nella comprensione e nella produzione del linguaggio, a.s. 

2022/2023, a IL PUNGIGLIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE;  

3. di dare mandato al DSGA per l’effettuazione delle verifiche di rito e gli adempimenti di 

competenza al fine di procedere alla stipula del contratto con l’aggiudicatario;  

4. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore Gabriella Di 

Marco;  

5. il presente atto viene pubblicato sul sito web www.icleonardodavinciguidonia.edu.it  e nella 

sezione Amministrazione Trasparente 

 

                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                      Dott.ssa Gabriella DI MARCO 

                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

http://www.icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2023-01-10T14:05:47+0100
	GABRIELLA DI MARCO




